Anche i testi degli abati vallobrosani sembrano conferire un rilievo particolare agli elementi formali della sudditanza, come l'obbligo per i coloni di farsi incontro all'abate o al suo inviato quando la campana chiamava a raccolta. Le due testimonianze si distinguono dalle carte dei signori laici, apparentandosi, invece, a quelle dei presuli lunigianesi per alcuni riferimenti alla condotta morale dei sudditi, come il divieto di pronunciare offese, soprattutto nei confronti delle donne, di stare alla taverna, di tenere comportamenti non con-

69. Bonaini (1851), capitoli 1, 16, 22, 23, pp. 135-137.

70. *Quando dominus abbas Vallisumbrose vel certus eius nuntius veniret ad Castrum predictum omnes homines eiusdem Curie et districtus teneantur venire ad sonum campane more solito (ibid., capitolo 10, p. 136).*

71. *Quia non possent ad presens omnia facienda et tenenda in scriptis per singula nominare si qua sunt vel fuerint huiusmodi institutionibus apponenda ulterius vel augenda remanent in manibus et protestate predicti domini Abbatis (ibid., capitoli 12 e 13, p. 136).*

72. *Insuper statuit et ordinavit idem dominus Abbas cum hominibus de Magnale quod nullus homo de castro predicto Magnalis vel districtus alienare presumat nec vendere possessionem aliquam aut terram alicui homini extra ipsam curiam vel districtum sine ipsius domini Abbatis Vallisumbrose parabola sive licentia et consensu. Inter se autem vendere valeant et emere si oportet preter terras Monasterii supradicti unde reddant certos redditus et affectum (ibid., capitolo 14, p. 136).*

73. *Ibid.*, p. 114.

74. *Ibid.*, capitoli 4, 5, 8, 11, 17, 24, pp. 135-137.

soni in chiesa⁷⁵. Come gli scritti lunensi e lo statuto della Valdambra, questi ordinamenti si collegavano alla tradizione dei codici che avevano per base lo *ius curiae*, dato che erano vincolati alla loro lettera non solo gli abitanti della corte di Magnale, ma chiunque detenesse possessioni in tale curia o fosse stato investito di beni da parte dell'abate, cui spettava l'alto dominio su tutti gli immobili.

Passando dal Valdarno fiorentino all'area aretina, vogliamo porre l'accento sugli statuti della comunità di Anghiari, soggetta all'autorità del priore camaldolese, il cui dettato normativo data, grosso modo, agli anni 1230-1240. Il dominio camaldolese sulla comunità di Anghiari risaliva agli inizi del secolo XII, epoca in cui era sorto anche il monastero dell'ordine nella medesima località. Analogamente ai castelli vallombrosani, quello di Anghiari era retto da un visconte, di norma un *miles*, rappresentante del priore camaldolese e investito del potere giudiziario. Accanto a lui operava un castaldo, la cui natura di converso e i cui compiti di amministrazione lo apparentavano al ricordato massaro di Palco. Intorno alla metà del secolo XII la comunità si era dotata di consoli per concessione del *dominus*. Tali magistrati si affiancarono ai precedenti rettori esprimendo le istanze del popolo locale. Dal primo duecento fu istituito un podestà, per lo più di provenienza aretina⁷⁶.